
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33199 Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO 
CONTRATO

N° DO CONTRATO: 029/2015
 PROC. N°: 2015/304.174

Nº. DO TERMO: 2º
DATA DE ASSINATURA: 16/08/2016

Justifi cativa: prorrogação do prazo contratual, com base no art. 
57, § 1º, II da Lei nº 8.666/93, uma vez que o prolongamento 
do período chuvoso na região impossibilitou a execução da obra.
Prazo: 90 (noventa) dias.                                                
Início da Vigência: 19/08/2016  Término da 
Vigência: 16/11/2016
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
- SETRAN - CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A ENGETERRA 
ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM LTDA - CNPJ nº 
01.100.046/0001-45
Logradouro: Rua da Providência  Bairro: Coqueiro          
Cidade: Ananindeua                 UF: PA                         Nº.: 
1001- B       
CEP: 67.110-440          
ORDENADOR
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo 1001123

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
NÚMERO: N.º 016/2016.

OBJETO: Construção de um muro de arrimo com extensão de 
125,00m, localizado na Avenida Inácio Moura, Bairro da Aldeia, 
Município de Cametá, sob Jurisdição do 8º Núcleo Regional.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 15/09/2016.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Programa de
Trabalho

Natureza 
da

Despesa
Fontes dos
Recursos

Origem 
do

Recurso
26.782.1435.7575 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 25 de agosto de 2016.

Protocolo 1000863

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 108 DE 25 DE AGOSTO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Inspecionar a malha rodoviária do 2º Núcleo Regional
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): Capanema
Servidor (a): Kleber Ferreira de Menezes
CARGO: Secretário de Estado de Transportes
MATRICULA: 5918233/1
Período: 25 e 26/08/2016
Diária(s): 1,5 (uma e meia)
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo 1001169

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 088/2016-GP DE 25 DE 
AGOSTO DE 2016.

O DIRETOR DE GESTÃO PORTUÁRIA da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, usando dos 
poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do 
Estatuto Social da CPH,

CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO fi nalmente, que a adoção desses critérios 
é fundamental para obediência do princípio da efi ciência 
administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa - CONSEC CONSULTORIA E ENGENHARIA DE 
ESTRUTURAS LTDA-ME
CONTRATO: 013/2016-CPH
OBJETO: O presente certame tem por escopo a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de elaboração 
de projeto básico de arquitetura e engenharia de trapiche de 
cargas de passageiros na Ilha de Maiandeua, no Município 
de Maracanã, Estado do Pará, conforme Termos de Referências, 
em anexo, vinculados a este procedimento.
FISCAL TITULAR: Liane Do Socorro Bastos Brito - Matrícula nº: 57191263/3
1° FISCAL SUBSTITUTO: Natália de Sá Pedro - Matrícula nº: 57196472
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 25 de agostoo de 2016.

HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente em Exercício

Protocolo 1000944

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 013/2016-CPH
R$ 79.966,00
OBJETO: O presente certame tem por escopo a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de 
elaboração de projeto básico de arquitetura e engenharia 
de trapiche de cargas de passageiros na Ilha de 
Maiandeua, no Município de Maracanã, Estado do Pará, 
conforme Termos de Referências, em anexo, vinculados a este 
procedimento.
Data de Assinatura: 16/08/2016
Vigência: 16/08/2016 a 15/10/2016
CONVITE Nº 002/2016-CPL/CPH
Funcional Programática: 26.784.1435.7578
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ: 15.335.060/0001-32 CONSEC CONSULTORIA E 
ENGENHARIA DE ESTRUTURAS LTDA-ME
Endereço: passagem Avenida 25 de setembro nº 1532, apto. 
702, bairro. Marco, Belém, CEP: 66093-005
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo 1000942

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 089/2016-GP DE 25 DE AGOSTO DE 2016
DIRETOR DE GESTÃO PORTUÁRIA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará - CPH, usando dos poderes que lhe 
são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
I. Conceder em nome do servidor FÁBIO RÉGIS 
GUIMARÃES, Matrícula: 5903595 CPF: 320.017.462-53 e 
ocupante do cargo de SUPERVISOR I, Suprimento de Fundos 
no valor de R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS), em virtude da 
necessidade de efetuar despesas de pronto pagamento.
II. A despesa a que se refere o item anterior correrá 
por conta de recursos próprios e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:
26.122.1297.8338-0101 -339030-R$ 300,00 - Despesas com 
Consumo;
III.  Prazo para aplicação: dez (10) dias a contar da data 
de emissão da Ordem Bancária.
IV. Para prestação de contas: dez (10) dias subsequentes 
à aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará - CPH, 25 de agosto de 2016.

HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente em Exercício

Protocolo 1001136

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 750/CAF-BELÉM (PA), 09 DE 
AGOSTO DE 2016.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Christina Ribeiro Santos, Aux em regulação/54188342/1; 
Leiza da Silva Reis, Controladora/5917419/1; Raimundo Celso 
Rodrigues da Cruz, Supervisor II/379956/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a São Domingos/PA, 
no período de 12 a 15/08/2016, com o objetivo de realizar 
fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 569/CAF-BELÉM (PA), 09 DE 
AGOSTO DE 2016. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ ( três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Carlos William Santos, Agente 
Fiscal/2035189/01; Luiz Valdir Trindade de Lima, Agente 
Fiscal/2035677/001, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Marabá/PA, no período de 16 a 19/08/2016, 
com o objetivo de realizar fi scalização no serviço de transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 549/CAF-Belém (PA), 01 de agosto de 2016. O Diretor 
Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½  (duas e meia) diária, ao benefi ciário 
abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor de Normatização e 
Fiscalização/5910579-4, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Santarém/PA, no periodo de 21 a 
23/08/2016, com o objetivo de participar de reunião. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.

PORTARIA Nº 591/CAF-BELÉM (PA), 12 DE 
AGOSTO DE 2016. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Carlos Arthur Cardoso Miranda, 
Controlador/5807573/1; Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor 
II/571934951/1; Charles Claudino Sá da Silva, Controlador/ 
57230777/2; Stélio Moraes da Costa, Agente Fiscal/3272702-014; 
Joelson José B. do Nascimento, Controlador/57224011/1; 
Jackson Pires Castro Filho, Controlador/57231991/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Capitão Poço, 
Ourém, Capanema, Tracuateua e Bragança/PA, no período 
de 17 a 19/08/2016, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.  BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 571/CAF-Belém (PA), 09 de agosto de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia), ao benefi ciário 
abaixo, Jose Ribamar Pereira Da Costa, Motorista/54197887, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Bragança/PA, no periodo de 10 à 11/08/2016, com o 
objetivo de  conduzir os servidores do saneamento. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.

PORTARIA Nº 592/CAF-BELÉM (PA), 12 DE 
AGOSTO DE 2016.

 O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diária, aos 
benefi ciários abaixo, Karim Assad Zaidan,  Diretor de 
Normatização e Fiscalização/5910579-4; Mário de Oliveira Neto,  
Motorista/54197141/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Santa Maria e Capitão Poço/PA, no 
período de 19 a 20/08/2016, com o objetivo de participar 
de fi scalização. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARÍA Nº 586/CAF-BELÉM (PA), 11 DE 
AGOSTO DE 2016.

 O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½  (três e meia) diaria, ao benefi ciario 
abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Santa Maria do Pará, São Miguel do Guamá, Mãe do Rio 


